
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

COPIA
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto: Art. 67 del C.C.N.L. del  21.05.2018  Fondo risorse decentrate: Costituzione
Fondo  - ANNO 2021.

 Cig:

DETERMINAZIONE

N. 107   del 04-11-2021

N. Generale 474   del 04-11-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria Teresa
Purpura;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Teresa Purpura, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


f.to  Maria Teresa Purpura

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 118 del 04-11-2021

Oggetto: Art. 67 del C.C.N.L. del  21.05.2018  Fondo risorse decentrate: Costituzione
Fondo  - ANNO 2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
ai sensi dell’art.40 del D.Lgs n. 165/2001 “ le amministrazioni attivano autonomi livelli di
contrattazione collettiva integrativa”;
le risorse destinate ad incentivare le  politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttivita�
(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni
contrattuali e legislative  tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilita� economiche-finanziare
dell’Ente,
in data 21 maggio 2018 e� stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro –Funzioni
Locali  2016/2018;
le modalita� di costituzione del fondo risorse decentrate sono attualmente regolate dall’articolo 67
del C.C.N.L.2016-2018 che distingue tra risorse stabili e risorse variabili;

Vista:
la deliberazione del C.C. n. 22 del 28/07/2021, relativa all’approvazione del DUP 2021/2023;
la deliberazione del C.C. n. 23 del 28/07/2021, relativa all’approvazione del bilancio di previsione
2021/2023;
la deliberazione del C.C. n. 24 del 28/07/2021, relativa alla salvaguardia degli equilibri finanziari;

Dato atto che il Comune di Gratteri nell’anno 2021 ha rispettato il tetto della spesa di personale con
riferimento alle spese sostenute nel 2008 e che gli stanziamenti sul bilancio 2021 approvato sono
avvenuti nel rispetto del medesimo limite di spesa;

Visto l’art.23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017 che testualmente recita: “Nelle more di quanto previsto
dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la
qualità dei servizi  e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa,
assicurando al contempo  l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo  30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno
2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è
abrogato…. omissis…”;

Visto  l’art.34, comma 2, del D.L. n. 34/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 28.3.2019 n. 29,
in vigore dal 01.5.2019  che testualmente recita: “…Il limite al trattamento accessorio del personale di
cui  all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 27 maggio 2017, n. 75 è adeguato, in aumento o in
diminuzione, per garantire  l’invarianza  del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, dal fondo per
la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre
2018.”

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  3



Atteso che deve essere costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2021 e che lo stesso deve
avvenire nel rispetto di quanto stabilito dall’art.67 del C.C.N.L. Funzioni locali del 21.5.2018;

Che l’art.67 del C.C.N.L. del 21.5.2019 al comma 1 prevede che “A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo
risorse decentrate”, è costituito da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili,
indicate dall’art.31, comma2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017… ivi comprese quelle dello
specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote di indennità di
comparto di cui all’art.33, comma 4, lettere b) e c) del CCNL del 22.1.2004. Le risorse di cui al precedente
periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel
medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di posizione e di risultano delle posizioni
organizzative… confluisce altresì l’importo annuale delle risorse di cui all’art.32, comma 7, del CCNL del
22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza, nel
caso in cui tali risorse non siano stata utilizzate, nell’anno 2017, per gli incarichi di “alta professionalità”.
L’importo consolidato di cui al presente comma resta confermato con le stesse caratteristiche anche per
gli anni successivi”;

Preso atto che l’importo consolidato di cui all’art.67, comma 2, del CCNL puo� essere stabilmente
incrementato dagli importi di cui all’art.67, comma 2, dalla lett. a) alla lett. h) e nello specifico:
di un importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie del presente-
CCNL in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere dal 31.12.2018 e a valere  dall’anno 2019”
di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art.64 riconosciuti  alle-
posizioni  economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali;
tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui decorrono gli
incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data”;
dell’importo corrispondente alle retribuzioni  individuali di anzianità e degli assegni ad personam-
non più corrisposti al personale  cessato dal servizio, compresa la quota di tredicesima mensilità;
l’importo confluisce stabilmente nel Fondo dell’anno  successivo alla  cessazione dal servizio in misura
intera in ragione d’anno;

Vista la dichiarazione congiunta n. 5 allegata al CCNL 2016 -2018 che testualmente recita: “In relazione
agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art.67, comma 2, lett. a) e b), le parti ritengono
concordemente che gli stessi, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e
previste nei quadri di finanza pubblica, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle
norme vigenti”;

Vista la deliberazione  n. 19/SEZAUT/2018QMIG  del 09/10/2018 della Corte dei Conti - Sezione delle
Autonomie  che ha enunciato  il seguente principio di diritto: “ Gli incrementi del Fondo risorse
decentrate previsti dall’art.67, comma2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in
quanto derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza
pubblica, non sono assoggettati  ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti e, in particolare
al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017”

Visto l’art.11 del D.L. n. 135/2018, convertito  con modificazioni dalle Legge 11.2.2019 n.12 il quale
prevede al comma 1: “In ordine all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla
contrattazione collettiva nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’articolo 23, comma 2,
del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 non opera con riferimento: A) agli incrementi previsti,
successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto n. 75 del 2017, dai contratti
collettivi nazionali di lavoro, a valere sulle disponibilità finanziarie  di cui all’articolo 48 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale
contrattualizzato in regime di diritto pubblico”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  4



 Preso atto, altresì, che il Fondo di Fondo risorse decentrate continua ad essere alimentato, con
importi variabili di anno in anno, di cui all’art. 67, comma 3,  dalla lett. a) alla lett. K) e nello specifico:
lett. c) dalle risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedono specifici trattamenti economici-
in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni di legge;
lett. d) degli importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA di cui al comma 2, lett. b),-
calcolati in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione, computandoli a tal fine, oltre ai
ratei di tredicesima mensilità, le frazioni di mese superiori a quindici giorni; l’importo confluisce nel
Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal servizio;
lett. e) dagli eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti dalla applicazione della disciplina-
dello straordinario di cui all’art.14 de CCNL dell’1.4.1999; l’importo confluisce nel Fondo dell’anno
successivo;
lett. f) dalle risorse di cui all’art.54 del CCNL del 14.9.2000, con i vincoli di destinazione ivi indicati;-

Atteso che l’art.33, comma 2, del D.L. n. 34/2019 dispone che il limite di cui all’art.23, comma 2, del
D.Lgs n. 75/2017 e� adeguato in aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del rapporto
medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonche� delle
risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo come base di calcolo il
personale al 31/12/2018;

Rilevato che, in ogni caso, rimane fermo il limite iniziale del 2016 qualora il personale in servizio sia
inferiore al numero rilevato al 31/12/2018, come precisato dal D.P.C.M. DEL 17/03/2020;

Preso atto, infine, che nell’ammontare complessivo delle risorse destinate al trattamento accessorio
rientrano: il fondo risorse decentrate, le risorse destinate alle posizioni organizzative, le risorse
destinate al lavoro straordinario, la maggiorazione della retribuzione di posizione del segretario
comunale in quanto Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-Assistenziale;

Dato atto che:
alla data del 31/12/2018 erano presenti in servizio presso questo Comune n. 28 unita� di personale
(compreso il personale a tempo determinato che viene computato perche� il 31.12.2019 e� stato
stabilizzato), escluso il segretario comunale;
alla data del 31/12/2020 si sono registrate n.02 cessazioni di personale dal servizio per
pensionamento;
alla data del 31/12/2021 risulteranno in servizio n. 26 unita� di personale a tempo indeterminato,
escluso il segretario comunale;
ai fini del calcolo del personale in servizio al 31/12/2021 si e� tenuto conto del rapporto tra
l’effettiva presenza in servizio rilevata sulla base dei cedolini stipendiali che saranno  erogati al
personale che accede ai fondi della contrattazione  integrativa (cfr.  Parere RGS prot. 17987 del
01/09/2020);

Considerato che il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2021 e� dunque composto dalle seguenti
voci  contrattuali, riepilogati nel prospetto Allegato A) che fa parte integrante  e sostanziale della
presente determinazione:

RISORSE STABILI
importo unico consolidato  dell’anno 2017 (art.67, c. 1 del  CCNL 2016-2018)

tutte le risorse decentrate stabili relativi all’anno 2017, come certificate dall’Organo di-
Revisione, comprese le risorse che hanno finanziato le progressioni orizzontali e le quote di
compatto a carico del fondo, per € 53.470,37;

altre risorse stabili (art.67,c.2del CCNL 2016-2018)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  5



lett. a): € 83,20 per le unita� di personale  non dirigente in servizio  alla data del-
31/12/2015. Tale incremento stabile e� decorso dall’01/01/2019, per un importo
complessivo di € 2.662,40;
lett. b): differenziali di posizioni economiche  di sviluppo € 1.926,99;-
lett. c): RIA e assegni ad personam al personale cessato dal servizio € 12.299,82.-

Quindi, le  RISORSE  STABILI ammontano  ad € 70.359,58;

RISORSE VARIABILI
Considerato che nel corrente anno il fondo per le risorse decentrate, di parte variabile, e� composto
dalle seguenti voci, in quanto applicabili, tra quelle disciplinate dal CCNL 2016-2018 del 21.5.2018:
art.67, comma 3, lett. d): importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA, calcolati in misura-
pari alle mensilita� residue del personale cessato nel corso dell’anno precedente  € 564,74;
art.67, comma 3, lett. f): messi notificatori € 100,00 (oneri compresi);-

Che agli importi di cui  sopra si aggiungano le somme relative:
a specifiche disposizioni di legge, introdotte dall’art. 67, c.3 lett. c) del CCNL 2016-2018 di seguito-
dettagliate:

incentivi per funzioni tecniche, art.113, comma 2 d.lgs 50/2016, giusta nota prot. n.-
2748/2021del Responsabile dell’Area Urbanistica, Lavori Pubblici, Servizi manutentivi, agli
atti : € 13.193,25;
compensi ISTAT (figurativo) (oneri compresi) per remunerare le prestazioni connesse a-
indagini statistiche – Censimento permanente della popolazione e delle Abitazioni 2020: €
700,00;

degli eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti dall’applicazione della disciplina dello-
straordinario, art. 67, c. 3 lett. e)   del CCNL 2016-2018 : € 77,74;

Quindi le RISORSE VARIABILI ammontano ad € 14.635,73

Dato atto che:
il “fondo” per le Posizioni Organizzative e risultato, compresa la maggiorazione della retribuzione
di posizione del segretario comunale, per l’anno 2021 ammonta ad € 20.487,69 e che lo stesso
grava sul bilancio comunale, atteso che questo Ente e� privo di posizioni dirigenziali;
l’incremento annuo del Fondo delle P.O, anno 2021, non supera l’Importo di € 4.046,15, quale
differenziale del maggior valore delle retribuzioni ed e� a valere sui risparmi conseguenti all’utilizzo
delle risorse che sono destinate alle assunzioni di personale a tempo indeterminato che sono
contestualmente ridotte del corrispondente valore finanziario (art, 11-bis, comma 2, del d.l.
135/2018, convertito in L. 12/2019);
le pesature delle P.O. di questo Comune risultano determinate con la deliberazione della G.C. n. 68
del 21/10/2019 e riproporzionate in base al tipo di rapporto di lavoro (es. part-time);
alla P.O. relativa all’Area Economico finanziaria –Tributi, e� stata attribuita, in attesa di pesatura,
l’indennita� relativa nella misura annua per 13 mensilita� di € 12.000, 00 ma riproporzionata in
base al rapporto di lavoro che dal 01.01. al 30.09.2021 e� al 50 per cento e dal 01.10.2021 (al
30.09.2022) e� pari all’88,89 per cento;

Ricordato che il Fondo dell’anno 2016 era pari a complessivi € 52.614,24 e che il tetto di spesa
insuperabile, al netto delle voci escluse (pari ad € 77,74 per economie fondo straordinario confluite),
risultava essere di € 52.536,50;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra dovere procedere alla determinazione delle risorse
decentrate relativamente all’anno 2021, nell’ammontare complessivo di € 84.995,31 al quale applicare
la decurtazione pari ad € 13.898,43, come da prospetto allegato A)  che  al presente atto fa parte
integrate  e sostanziale  perche� il  Fondo risorse decentrate dell’anno 2021  non puo� superare  come
gia� detto l’importo dell’anno 2016;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  6



Che,  pertanto, alla luce di quanto sopra, il Fondo risorse decentrate dell’anno 2021 e� cosi costituito:

Risorse stabili €  70.359,58
Risorse variabili €  14.635,73

TOTALE FONDO € 84.995,31
Decurtazione per superamento  del limite 2016  €-13.898,43

TOTALE FONDO DISPONIBILE PER L’ANNO 2021 € 71.096,88

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2021, così� come definito con la presente
determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del
personale, per quanto concerne la conformita� all’art.1, comma 557 e 562 della legge n. 296/2006;

Prendere atto che, in via previsionale, risultano indisponibili alla data di costituzione del Fondo le
seguenti somme,  pari a complessivi € 49103,27 , il cui utilizzo e� vincolato e nello specifico:
€ 25.692,23 per il pagamento della Progressione Orizzontale (PEO) del personale a tempo
indeterminato;
€   9.417,79 per il   pagamento dell’indennita� di comparto del personale a tempo indeterminato.
Si  evidenzia che l’importo complessivo dell’indennita� di comparto ammonta ad € 10.405,35 di cui
€ 9.417,79 a carico del fondo ed € 987,56 a carico del bilancio comunale;
€ 13.193,25 specifiche disposizioni di legge –art. 67, c.3, lett.c) - incentivi per funzioni tecniche
d.lgs 50/2016;
€  700,00 (figurativo) compensi ISTAT – art. 70-ter CCNL 2016-2018- Censimento permanente
della popolazione e delle Abitazioni 2020:
€         100,00 messi notificatori – art. 67, c.3 lett. f) CCNL 2016-2018;
Le risorse destinate agli istituti da contrattare e previsti dall’art. 68 del CCNL 2016-2018
ammontano a complessivi € 21.993,61 di cui: € 21.915,87 di parte stabile ed € 77,74 di parte
variabile (non soggetta al limite);

Richiamato il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato concernente la
contabilita� finanziaria (Allegato n.4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di
personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di
liquidazione;

Dato atto che, in via preventiva, rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo, si
provvedera� agli adempimenti previsti dall’art.40 bis, comma 1, del d.lgs n. 165/2001 con l’invio del
presente atto al Revisore Unico dei conti:

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con la
deliberazione della G.C. n. 67 del 09/10/2019, immediatamente esecutiva;

Visto il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali 2016-2018, sottoscritto il 21/05/2018;

Vista la determinazione sindacale n. 14 del 02/11/2020 con la quale si attribuiva alla Dr.ssa Maria
Teresa Purpura la Responsabilita� dell’Area Economico/Finanziaria – Tributi, dal 16/11/2020 al
15/11/2023;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  7



Vista la deliberazione della G.C. n. 14 del 29/03/2021 con la quale si adottava ai sensi della legge
06/11/2012, n. 190 e del D.Lgs 14/03/2013, n.33, così� come modificate dal D.Lgs 97/2016 il nuovo
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Integrita� – triennio 2021/2023;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art.6 bis della L. n. 241/90

Visti gli allegati pareri di regolarita� tecnico amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del
T.U.E.L. per farne parte integrante e sostanziale;

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilita�;

Visto il Decreto Legislativo n.267 del 18.8.2000 - TUEL;

Vista la L.R. n.23/98;

Visto l’O.A.R.EE.LL., vigente in Sicilia.

Alla luce di quanto sopra

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di costituire, ai sensi dell’art.67 del CCNL Funzioni locali 2016-2018, sottoscritto il 21.5.2018, il1.
Fondo risorse decentrate per l’anno 2021 nelle risultanze di cui all’allegato prospetto, presente
sotto la lett. A)  - prima parte - per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il Fondo risorse decentrate 2021 poiche� non puo� superare l’equivalente importo2.
dell’anno 2016 subisce una decurtazione di complessivi € 13.898,43, come da risultanze di cui
all’allegato prospetto A)- seconda parte - per costituirne parte integrante e sostanziale ;

Di dare atto che il Fondo risorse decentrate dell’anno 2021 risulta così� costituto:3.

Risorse stabili € 70.359,58
Risorse variabili €  14.635,73

TOTALE FONDO € 84.995,31
Decurtazione per superamento  del limite 2016  €-13.898,43

TOTALE FONDO DISPONIBILE PER L’ANNO 2021 € 71.096,88

Di dare atto, altresì�, che il Fondo risorse decentrate – anno 2021:4.
rispetta il vincolo di cui all’art.33, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017;
non supera il limite dell’anno 2016, così� come  previsto  dall’art.23, comma 2, del D.Lgs n.
75/2017, fatta eccezione  per gli incrementi previsti dall’art.67, comma 2, lett. a e b) del CCNL
2016-2018, sottoscritto il 21.5.2018 (dichiarazione congiunta n.5 – deliberazione Corte dei
Conti –Sezione delle Autonomie n. 19/SEZAUT/2018/QMIG);
che gli importi previsti  saranno assunti nei limiti degli stanziamenti  negli appositi capitoli del
bilancio di previsione 2021/2023 precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto
decentrato integrativo, entro  l’esercizio 2021, l’obbligazione giuridica risultera� perfezionata ai

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  8



fini dell’esigibilita� della spesa con l’attivazione del fondo pluriennale vincolato per le risorse
stanziate e non impegnate nel corso dell’anno 2021;
il “fondo” per le Posizioni Organizzative, compreso il risultato e compresa la maggiorazione del
Segretario comunale, per l’anno 202,1 ammonta ad € 20.487,69 e che lo stesso grava sul
bilancio comunale, atteso che Gratteri e� ente  privo di posizioni dirigenziali;

Di stabilire che le risorse vincolate a carico del Fondo risorse decentrate – anno 2021, pari a5.
complessivi € 49.103,27, risultano essere nello specifico di:

€ 25.692,23 per il pagamento della Progressione Orizzontale (PEO) del personale a tempo
indeterminato;
€   9.417,79 per il   pagamento dell’indennita� di comparto del personale a tempo
indeterminato. Si  evidenzia che l’importo complessivo dell’indennita� di comparto ammonta ad
€ 10.405,35 di cui € 9.417,79 a carico del fondo ed € 987,56 a carico del bilancio comunale;
€ 13.193,25 specifiche disposizioni di legge –art. 67, c.3, lett.c) - incentivi per funzioni
tecniche d.lgs 50/2016;
€  700,00 compensi ISTAT – art. 70-ter CCNL 2016-2018- Censimento permanente della
popolazione e delle Abitazioni 2020:
€         100,00 messi notificatori – art. 67, c.3 lett. f) CCNL 2016-2018;

Di stabilire, altresì�:6.
che l’importo complessivo di € 35.110,02 oltre gli oneri a carico dell’ente,  risulta imputato
sui capitoli di spesa afferenti le voci stipendiali del personale, del bilancio per
l’esercizio in corso;
che l’importo complessivo di € 13.993,25 (13.193,25+700,00+100) (oneri compresi) sara�
impegnato ed imputato nei compenti capitoli di spesa  del bilancio 2021/2023, annualita�
2021;
che l’ulteriore importo di € 21.993,61 oltre oneri, oggetto di contrattazione,  sarà
impegnato nel rispetto del principio contabile, ai capitoli 323.1 – 323.3 -323.5 e 351 del
bilancio pluriennale 2021-2023, annualita� 2021;

Di dare atto che il fondo destinato al lavoro straordinario, per l’anno 2021 confermato7.
nell’importo di € 1.235,59  trovasi impegnato ai cap. 323.4, 323.6- 323.7, del bilancio pluriennale
2021/ 2023, annualita� 2021;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Responsabile dell’Area8.
Amministrativa e Socio – Assistenziale, al Revisore Unico dei conti per la richiesta del previsto
parere e alla RSU;

Di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento  all’Albo pretorio on line e nella Sezione9.
Amministrazione Trasparente - Sezione Personale – Contrattazione integrativa.

Il Responsabile del procedimento
f.to  Maria Teresa Purpura

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag.  9



Per quanto concerne la Verifica contabile si esprime parere:

Favorevole

Gratteri, 04-11-2021 Il Responsabile dell'Area Finanziaria

(Firmato digitalmente)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   244 del 04-11-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo        323 / Articolo     1
FONDO DI PRODUTTIVITA' ( ART. 8 D.P.R. 13 MAGGIO 1987 N.268) C/ORDINARIO

Causale Art. 67 del C.C.N.L. del  21.05.2018  Fondo risorse decentrate: Costituzione Fondo  - ANNO 2021.

Importo 2021 Euro 21.993,61

Beneficiario         4  PERSONALE DIVERSO

Impegno N.   245 del 04-11-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo        323 / Articolo     3
ONERI PREVIDENZIALI OBBLIGATORI INPADP EX CPDEL FONDO DI PRODUTTIVITA' INTEGRAZIONE

Causale Art. 67 del C.C.N.L. del  21.05.2018  Fondo risorse decentrate: Costituzione Fondo  - ANNO 2021.

Importo 2021 Euro 5.234,48

Beneficiario        19  INPDAP EX CPDEL

Impegno N.   246 del 04-11-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo        323 / Articolo     5
ONERI PREVIDENZIALI FONDO DI PRODUTTIVITA' C/ORDINARIO INAIL

Causale Art. 67 del C.C.N.L. del  21.05.2018  Fondo risorse decentrate: Costituzione Fondo  - ANNO 2021.

Importo 2021 Euro 634,64

Beneficiario        27  I.N.A.I.L.

Impegno N.   247 del 04-11-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        351 / Articolo
IMPOSTE E TASSE FONDO MIGLIORAMENTO IRAP

Causale Art. 67 del C.C.N.L. del  21.05.2018  Fondo risorse decentrate: Costituzione Fondo  - ANNO 2021.

Importo 2021 Euro 1.869,46

Beneficiario        26  TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO  IRAP COD. TRIB.3810

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag. 10



 Gratteri, lì 04-11-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

f.to  Maria Teresa Purpura

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag. 11



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 474 del 04-11-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Gratteri, lì

L'addetto alla pubblicazione

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 474 del 04-11-2021 - Pag. 12



DESCRIZIONE PRECEDENTE 2016 2021

RISORSE STABILI

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 47.170,59

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO P.E.O.- (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)

RISPARMI EX ART.2 c.3 D.LGS165/2001

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011 5.265,91 12.299,82

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE 52.436,50 65.770,19   

DIFFERENZIALI POSIZIONI DI SVILUPPO 1.926,99

INCREMENTO € 83,20 PER OGNI DIP. IN SERVIZIO AL 31/12/2015 - DAL 2019 2.662,40

RISORSE STABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 4.589,39

TOTALE RISORSE STABILI 70.359,58

RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO IN CORSO DI ANNO PRECEDENTE 564,74

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) 

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) 100,00 100,00

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE 100,00 664,74

RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) (anno 2018 € 1.272,29; Anno 2019 € 1.764,02)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 77,74 77,74

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE - ( ART. 113,  D.LGS. 50/2016) 13.193,25

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 700,00

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE  - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 77,74 13.970,99

TOTALE RISORSE VARIABILI 177,74 14.635,73

TOTALE FONDO 52.614,24 84.995,31

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 52.536,50 66.434,93

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE E RISULTATO FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA 17.129,85 20.487,69

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 69.666,35 86.922,62

LAVORO STRAORDINARIO 1.235,59 1.235,59

TOTALE SALARIO ACCESSORIO EX ART.67 COMMA 7 CCNL 2016-2018 70.901,94 88.158,21

RIDUZIONE PER SUPERAMENTO COMPLESSIVO DEL  LIMITE 2016 (COMPRESE  P.O.) -17.256,27

DIFFERENZIALE TRATT.  ACCESSORIO P.O. DA RIDURRE DALLE CAPACITA' ASSUNZIONALI (Art.11-bis, 

comma2, del d.l. 135/2018, convertito in L.n.12/2019) 
-3.357,84

RIDUZIONE PER SUPERAMENTO COMPLESSIVO DEL  LIMITE 2016 A CARICO DEL FONDO -13.898,43

COMUNE DI GRATTERI 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO - (ART. 67, c.3, lett. e)  CCNL 2016-2018)

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART.113 D.Lgs n.50/20169 - (ART.67, comma 3, lett.c) (ONERI COMPRESI)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

 COMPENSI ISTAT (Censimento Permanente della Popolazioni e delle Abitazioni 2021 - Trasf. Entro 2021) ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 

67, c.3, lett.a)  CCNL 2016-2018 (ONERI COMPRESI )

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE (ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) -ART.67, c.3, lett.b) CCNL 2016-2018

INCREMENTO PREVISTO DALL'ART.67, comma 2, lett. A)

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. (Art.433 L. 449/1997; ART. 67,c.3 Lett.a)CCNL 2016-2018
RECUPERO EVASIONE ICI - ( ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

INCREMENTO  PER NUOVI OBIETTIVI ENTE -(ART-67, c.3, lett. i) CCNL 2016-2018

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 67, c. 4)CCNL 2016-2018

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000); ART.67, c.3, lett. f) CCNL 2016-2018 (ONERI COMPRESI)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO IN CORSO DI ANNO PRECEDENTE ART..67, c. 3  lett.b) CCNL 2016-2018

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 67, c. 3, lett. c) CCNL 2016-2018       

RISPARMI EX ART.2 c.3 D.LGS165/2001

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 67, c.2, lett.e)  CCNL 2016-2018)

INCREMENTO PER  TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.67, 2, lett. e) CCNL 2016-2018)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.67,c 2, lett.h) CCNL 2016-2018

RIA E ASSEGNI PERSONALE CASSATO ANNI PRECEDENTI-Art.67, c.2, lett. c) -CCNL 2016-2018

DIFFERENZIALI PEO SUL PERSONALE IN ESSERE AL 01/3/2018(ART.67, C.2 LETT. B) ccnl 2016-2018

ALLEGATO  A) - seconda parte -  alla determinazione Responsabile Area Economico/Finanziaria - Tributi N.107  DEL 04/11/2021. R.G. n. 474 del 04/11/2021. 

Verifica limite anno 2021 in riferimento al valore dell'anno 2016

DESCRIZIONE ATTUALE 

53.470,37 IMPORTO UNICO CONSOLIDATO ANNO 2017



 

COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’  METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 
Allegato  A) – prima  parte - alla determinazione del Resp. Dell’Area Economico/Finanz. –Tributi  

n. 107 del 04/11/2021 –R.G. n.474 del 04/11/2021 
 
 
 

COSTITUZIONI FONDI PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO  DEL PERSONALE NON DIRIGENTE 
 DEL  

COMUNE DI GRATTERI 

Ccnl 2016-18 
Anno  2021 

 
 

DESCRIZIONE IMPORTI in euro 
Fondo risorse decentrate 
Risorse fisse aventi carattere di certezza  e stabilità 
Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2 

 

Unico importo consolidato  Anno 2017 – Art. 37 comma 1 Ccnl 2016-18 53.470,37 
Retribuzione Individuale di anzianità – Art.67 comma 2 Ccnl 2016-18 12.299,82 
Risorse art.2 comma 3 del D.Lgs 165/2001 –Art.67 comma 2 lett. C. Ccnl 2016-18  
Trattamento accessorio personale trasferito – Art 67 comma 2 lett. E  Ccnl 2016-18  
Importo per minori oneri riduzione personale dirigenziale  - Art. 67 comma 2 lett. F) 

Ccnl 2016-18 – Solo Regioni -   
Incremento  per riduzioni stabili del Fondo  dello straordinario  - Art. 67 comma 2 lett. 

G) Ccnl 2016-18  
Incremento  delle dotazioni organiche – Art. 67 comma 2 lett. H) Ccnl 2016-18  

Totale Risorse Stabili soggette al limite art. 23 comma 2 del D.lgs 75/2017 65.770,19 
Risorse stabili ESCLUSE dal limite - Art. 67 comma 2 Ccnl 2016-18  
Incremento art. 67 comma 2 lett. A) Ccnl 2016-18 -83,20 euro a dipendenti in 
servizio  al 31/12/2015 – (Dal 2019) Dichiarazione congiunta n. 5 2.662,40 
Differenziali progressioni economiche orizzontali – Art. 67 comma 2 lett. B) Ccnl 
2016-18– Dichiarazione  congiunta n. 5 1.926,99 

Totale Risorse Stabili escluse dal limite art. 23 comma 2 del D.lgs 75/2017 4.589,39 
TOTALI RISORSE STABILI 70.359,58 

Risorse variabili soggette al limite  
Sponsorizzazione, Accordi collaborazione, compensi ISTAT ecc. –Art. 43, L.449/1997 –

Art. 67 comma 3 lett. A) Ccnl 2016-18 - Se  attività ordinariamente rese  
Risparmi da piani di razionalizzazione – Art. 67 comma 3 lett. B) Ccnl 2016-18  
Specifiche  disposizione di legge – Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – Incentivi  
funzioni tecniche (Art.113 D.Lgs n.50/2016) (oneri compresi)  
Specifiche disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – Avvocatura 
interna  
Specifiche disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – Art.53 
comma 7 del D.Lgs 165/2001  
Frazioni di RIA anno precedente  - Art. 67 comma 3 lett. D) Ccnl 2016-18 564,74 
Messi notificatori - Art. 67 comma 3 lett. F) Ccnl 2016-18 (oneri compresi) 100,00 
Risorse personale addetto alle case da gioco - Art. 67 comma 3 lett. G) Ccnl 
2016-18  
1,2% Del monte salari dell’anno 1997 - Art. 67 comma 3 lett. H) Ccnl 2016-18  
Obiettivi del piano della performance - Art. 67 comma 3 lett. I) Ccnl 2016-18  
Trattamento accessorio personale trasferito in corso anno - Art. 67 comma 3 
lett. k) Ccnl 2016-18  

 



Totale Risorse Variabili soggette al limite art. 23 comma 2 del D.lgs 75/2017 664,74 
Risorse variabili NON  soggette al limite  
Economie Fondo anno precedente -Art. 68 comma 1  Ccnl 2016-18 – solo 
provenienti da parte stabile (Art. 67 comma 1 e comma 2 ) Ccnl 2016-18  
Economie  Fondo straordinario confluite - Art. 67 comma 3 lett. E) Ccnl 2016-18 77,74 
Sponsorizzazione, Accordi collaborazione, compensi ISTAT  ecc. –Art. 43, L.449/1997 –

Art. 67 comma 3 lett. A) Ccnl 2016-18  (compresi oneri) -  Attività non  
ordinariamente rese 700,00 
Risparmi piani si razionalizzazione- Art. 67 comma 3 lett. B) Ccnl 2016-18 – Corte 
dei Conti Sez. Autonomie n. 34/2016  
Specifiche  disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – 
Progettazioni interne D.Lgs 163/2006 (sino anno 2015)  
Specifiche  disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – 
Avvocatura interna  
Specifiche  disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – Incentivi 
per funzioni tecniche D.Lgs n.50/2016 (dal 2018) (oneri compresi) 13.193,25 
Specifiche  disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – Art.53 
comma 7 del D.Lgs n.165/2001  
Specifiche  disposizioni di legge - Art. 67 comma 3 lett. C) Ccnl 2016-18 – Incentivi 
IMU TARI  
Risorse stanziate da Regioni e Città Metropolitane -  Art. 67 comma 3 lett. J) Ccnl 
2016-18 –  

Totale Risorse Variabili escluse  dal limite art. 23 comma 2 del D.lgs 75/2017 13.970,99 
TOTALE RISORSE VARIABILI 14.635,73 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE(STABILI + VARIABILI) 84.995,31 
DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 66.434,93 

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 18.560,38 
Decurtazioni  
Decurtazione consolidata – Seconda parte art.9 comma 2 bis D.L. 78/2010 ( per gli 
anni 2011/2014)  
Riduzioni per recupero fondi anni precedenti (Art.4 del D.L.  n.16/2014)  
Riduzioni per recupero fondi anni precedenti (art.40 comma 3 – quinquies del D.Lgs n. 
165/2001)  

Decurtazioni fondo rispetto limite 2016 (Art.23  comma 2 D.Lgs 75/2017) -13.898,43 
Totale decurtazioni -13.898,43 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE al netto delle decurtazioni  71.096,88 

Somme a disposizione della contrattazione integrativa  21.993,61 
 


